
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  24 DEL  22-04-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

ESONERO DALLA TENUTA DELLA CONTABILITA' ECONOMICO- PATRIMONIALE
AI SENSI DELL'ART. 232 COMMA 2 E DELL'ART. 233-bis COMMA 3 DEL TUEL.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventidue del mese di aprile alle ore
18:30, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

BROGLIA VANDA SINDACO P
ANTOGNOZZI ROLANDO VICESINDACO P
COMPAGNONI MONIA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n.  3 Presenti n.   3  Assenti n.   0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. D.SSA
MARISA CARDINALI
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. BROGLIA VANDA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che al 31.12.2020 la popolazione residente del Comune di Sant’Angelo in Pontano era
pari a 1.340  abitanti (inferiore a 5.000 abitanti);

Visto l’articolo 232, comma secondo, del D.LGS. 18/08/2000 n. 267, che al primo capoverso recita
“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità
economico patrimoniale”;

Visto l'art. 233 bis del medesimo decreto, che testualmente enuncia “Gli enti locali con popolazione
inferiore a 5.000 abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, che
testualmente enuncia:

“La delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la
contabilità economico patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla
Banca dati unitaria delle amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196
del 2009. Considerato che gli enti che non tengono la contabilità economico patrimoniale non
possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera rappresenta anche l'esercizio della
facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.”

Visto che l’ente è nella situazione di dover adottare una decisione espressa volta a palesare la
volontà di “tenere la contabilità economico patrimoniale”;

Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27/11/2020, avente ad oggetto
“BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ANNO 2019 - ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX
ARTICOLO 233 BIS COMMA TERZO TUEL”;

Dato atto che l’ente intende non adottare la contabilità economico-patrimoniale e non predisporre il
bilancio consolidato;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Settore
Contabile ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti favorevoli unanimi,  espressi in modo palese per alzata di mano,

DELIBERA

Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo del TUEL ed in particolare1)

di non adottare la contabilità economico-patrimoniale;

Di dare atto che il presente atto rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il2)

bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL.;



Di trasmettere detta deliberazione al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo3)

informativo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già
citato Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020;

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e4)

contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Inoltre,

RILEVATA la necessità di dare attuazione immediata al presente provvedimento;

VISTO l’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per il quale: “4. Nel caso di
urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere dichiarate immediatamente
eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti.”;

  CON VOTI unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto,
esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli
artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Fortuna Antony

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario attesta che la proposta del presente atto
non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dott. Fortuna Antony



Il presente verbale viene letto,approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE                        IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BROGLIA VANDA                F.to D.SSA MARISA CARDINALI
-------------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

IL SEGRETARIO COMUNALE
       D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 27-04-21 al 12-05-21 ,come prescritto
dall'art.124, comma 1, del D.L.gs.N.267 del 18.8.2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n. 2903   in data 27-04-21      ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125, del
D.L.gs N.267 del 18.8.2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, D.Lgs.vo

n.267/2000).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

  F.to D.SSA MARISA CARDINALI


